### XXX

perstringantur, (nam in Colchicis Argonauticorum et Troianis Troicorum non offendimus) hic non modo Romanae Aegyptiae Babyloniae fabulae admiscetur, sed etiam rebus ad historiam Graecorum Romanorumque pertinentibus locus non denegatur. sic CCLI. IV. CCLXXIII Aeneam CCXLIII eundem et Didonem CCLXXVII Euan drum eiusque matrem Carmentam CCLII Camillam Metabi Volsorum regis filiam CCLII Romulum et Remum CCXLVI Lucretiam CLV Tulliam et vicum sceleratum commemorari vides: CCXL. III. CCLXXV Semiramis CCLXXV Cinyram nulla Adonidis facta mentione CCLXXVII Isin et Harpocratem CCXLII. III Pyramum et Thisben ex Ovidio notos; denique CCLIV Xanthippen Myconis filiam CCXLVII Euripidem tragicum CCLIV Damonem Cleobin et Bitonem (licet corrupta nominum forma) CCLII Harmodium et Aristogitonem, Moerum cum hospite Selinuntio et Siciliae tyranno quodam CCLXXIV Hagnodice primam Atheniensium obstetricem. equidem a me impetrare nequeo quin haec omnia insiticia censeam. Hygini enim fabulae cum in ludis literariis legerentur, magister facile poterat adduci, ut Graecorum exemplorum numerum Romanis adaugeret. Similiter in capite de agonibus ex Aristotelis peplo excerpto (p. 567 ed. Val. Rose) vereor ne quae nunc inde a verbis 'equam et canem coniecit' leguntur, a ludi magistro potius aliquo, cum a Virgilio lectione recens esset, quam ab ipso Hygino sint conscripta, quem totum a Graecorum libris pendente parum probabile sit, argumentum e Virgilio Aeneidis l. V<sup>o</sup> depromptum ipsis poetae verbis enarravisse. Exemplum interpolationis perquam memorabile, quippe quae capitis inscriptionem etiam invaserit, praebent c. CCLII verba 'lacte ferino' Virgilio Aeneidis XI versui 571 subiecta, unde Camillae quoque nomen (Cato ap. Serv. l. c. Heyne exc. II) accessit. cui simillimum est alterum e c. CCLIV repetendum, in quo cum piissimarum indiculus insit, apparet verba *vel piissimi* postea assuta esse, quam et Bitonis Cleobisque exempla ex Herodoto et Aeneae memoria ex Virg. Aen. II 721 adiecta erant. quapropter facile nobis persuaderi patiamur, Aeneae quoque apud Didonem commorationem (CCXLIII) e Virg. Aen. IV, eiusdem ad inferos descensum nec non novissima capitis CXXXVIII verba: 'alii Cumaeam dicunt' e Virg. Aen. VI recepta esse. Praeter Virgilium Ovidius expilatus est. Vestigia eius iam c. CXXXIV (Tyr-

rheni) CLIV (Phaethon. Heliades) et c. CLXXXI (Diana) impressa vidimus. in hac parte Pyrami et Thisbes et Byblidis mentionem (CCXLII. III) eidem\*) deberi dixerim. Triplex Semiramidis commemoratio unde venerit, ignoro, illata vero haec quoque frustula esse (CCXL. III. CCLXXV) vel e loco ignobiliore apparet, quem sub finem singulorum capitum occupant. ne primo quidem Fabularum libro interpolatoris impetum pepercisse ex iis quae demonstravimus certum est. qui quidem meminerit Nereidum numerum quinquagenarium eo tantum effici, quod dearum marinarum nomina apud Homerum in Iliadis  $\Sigma$  obvia arbitrarie ampliata sint nominibus ab anomymo quodam e Virgilio Geo. III 343 fictis, Virgilium autem hac in re tam neglegenter esse inspectum, ut ne Asiam quidem Clymenenque inter Nereides recensere dubitaverit sciolus iste male sedulus, facere vix poterit, quin in hac etiam parte interpolatoris agnoscat vestigia: nobisque assentiatur in primis libri versibus, ubi pro vocabulo plane inepto CONTINENTIA e Servio ad Virg. Aen. VI 274 conscientiam reposuimus, et hoc additamentum et alia nonnulla nomina supervacanea ab eodem Virgilii lectore in margine adpersa esse. Remotis igitur amplius XX accessionibus in c. CCXXIV inquirendum erit interpolationum frequentia maxime insigni. saepius observavimus eum qui fabulas scripsit catasterismorum auctores non adiisse videri. iam vero in hoc capite maximae eo efficiuntur turbae, quod identidem ab iis qui humanitatem exuerunt ad eos qui sunt in stellas relati digressio fit, quamvis nihil in fabulis insit, quo, si c. CLXXVII et CXXX exceperis, commode haec referri possint. accedit quod in genuinis libri partibus (CCLXXI) Ganymedes Erichthonii filius audit a Dardano Iovis et Electrae filio procreati, hic autem Assaraci filius appellatur. verum remotis etiam additamentis hisce maxima relinquitur rerum memorabilium copia, quarum quamquam in libro secundo, qualem quidem nunc

---

\*) Usus quidem Ovidio est Hyginus etiam genuinis in locis, velut c. CVII 'vulnera tum (denique passum) occidit' ex Ovid. met. XIII 391 fluxerunt, c. CXXIII sparsa per Ambraciae (cf. § 148) ex Ibi 302 et c. CXLVIII Thasus et Menephron Ovidio sublecta sunt: sed talia memoria suppeditavit non minus quam Homerium versus  $\Sigma$  324 in CXLVIII, Ennium coeli ingentes fornices, quo etiam Cicero de or. III 40, 162 usus est in CL, Lucretianus II 704 V 903 in c. LVII, III 994 in LXXXII.

## XXXII

manu terimus, nec vola nec vestigium superest, tantum tamen abest, ut addubitari possint origines, ut gravissima afferri possint argumenta, quae re vera eas ad fabulas respicere probent, epitomatoris inertia libro secundo nunc detractas. primum: quomodo Clymeni Schoenei filii cum Harpalyce filia sua concubitus, cuius fab. 206 meminerat, tribus tertii libri locis commemoratur (CCXLII. VI. CCLIII), idem liber etiam aliorum heroum bis terve mentionem eiusmodi inicit, ut idem caput secundi libri nunc perditum spectari veri sit simillimum. Sic, ut aliquot exemplis rem comprobem, non dubito, quin alicubi Macarei et Canaces sororis incesti amores narrati fuerint, cum aliter non possit intellegi, qui factum sit, ut tribus locis diversis eiusdem rei memoria repetatur: CCXXXVIII 'Aeolus Canacem |occidit| propter incestum cum fratre Macareo admissum, CCXLIII Canace Aeoli filia propter amorem Macarei fratris ipsa se interfecit CCXLII Macareus Aeoli filius propter Canacem sororem (e) desponsam ipse se interfecit'. nam ad c. CCVII haec referre non licet propter tituli dissimilitudinem e vicinis fabulis conspicuam. Praeterea Cereris et Iasonis amorem auctore Hom. Od. ε 125 narratum fuisse non immerito suspiceris propter capita CCL. CCLXX. idemque cadere in Euadnes erga Capaneum coniugem pietatem et Phegei Alpei filii flagitia in propinquos commissa concludi poterit ex his capitum CCXLIII. CCLVI. CCXLIV. V verbis: 'Iasonem Iovis filium ex Electra Atlantis filia; Iasion Ilithii filius, quem Ceres dicitur amasse quod ipsum historiis creditur: Euadne Philaci filia propter Capaneum coniugem qui apud Thebas perierat in eandem pyram se coniecit; Euadne Philaci filia coniunx Capanei castissima: Phegeus Alpei filius Alpheisiboeae filiae suae filiam; Phegeus Alpei filius Alcmaeonem Amphiarai filium generum occidit'. Secundo. haud raro accidit, ut in nostra fabularum congerie fabularum exitus desint, veluti Harpalyces fabula qua de caussa locum suum (CCVI) obtineat, vix quisquam perspiciat, nisi Parthenii meminerit in Erotic. 13 narrantis, Harpalycem in chalcidem avem mutatam esse. similiter capiti CLXXXIV ad integritatem quid desit e capite demum CCXL et CCLIV (coll. c. VI) intellegitur; neque amplius qui in c. CCLI inciderit fabulam XLVII, quantumvis integerrima videatur, putabit incolumem, sed in haec potius exiisse verba statuet: 'qui voluntate Dianae ab inferis rediit et postea Virbius est appellatus'.

### XXXIII

(Myth. Vat. I 46 II 128). Tertio. animum advertit fabula XXII in qua cum Aetae Colchorum regi tradatur sortem obvenisse, tandiu eum regnum habiturum, quamdiu arietis pellis aurea in fano Martis esset, semper miratus sum, quod a nemine dum oraculum illud eventu carere observatum est. at considera mihi Hygini in c. CCLIV haec verba: 'Chalciope patrem non deseruit regno amisso', neque negabis eum boni narratoris officium non deseruisse. haec enim ad librum pertinuisse nondum ad compendium collatum manifestum esse puto. Quarto. quaecunque c tertia opusculi parte recuperari possunt, nequaquam tritae sunt fabulae sed ad reconditius quoddam fabularum genus (*ξένην ιστορίαν*) pertinent. Memineris velim inprimis duorum locorum, in quibus cum priores interpretes caecutivissent nobis auctoris manum restituere licuit, postquam in Pausaniae VIII 4 incidimus eadem referentem. dico c. CCXLIII 'Megaera . . . interficit' et CCLIV 'Telephus Herculis filius Hippothoum et\*\* Nerea aviae suae filios occidit. utrobique corruptum nomen *Neaerac* cedat necesse est. quid quod plane incomperta sunt, quae eodem capite CCXLIV narrantur, Perseum a Megapenthe, Megapenthem ab Abante interfectos esse: quae res non pro nihili est facienda, quoniam Belidarum quoque fabulam tribus capitibus nunc absolutam aliquando maiorem capitum numerum amplexum esse comprobet. Cuiusmodi plenioris operis reliquiis e tertio libro recolligendis ut suus quibusque in libri secundi finibus reperiat locus fieri sane non potest; si quae tamen satis apte collocari poterant earum infra indicem proponere non recusabimus:

IV Melicertes] CCLXXIII, 10 Isthmia Melicertae Athamantis filio  
et Inus

VI Cadmus] CCLXXIV aes Thebis primum inventum condidit  
CCLXXV condit Thebas heptapylas: cf. CLXXXIV.  
CCXL. CCXLV.

XVI Cyzicus] CCLXXIII, 11 fecerunt Argonautae in Propontide  
Cyzico una cum filio, quem Iason  
imprudens noctu in litore occi-  
derat.

XXII Aeta] CCLIV Chalciope patrem non deseruit regno amisso.

XXIV Peliades] CCLXXIII, 13 (ludos) quos fecit Acastus Peliae  
filius et q. s.

### XXXIV

- XXVII Medus] CCLXXV Medus Aegei et Medae filius in Ecba-  
tanis Mediam.
- XXVIII Otus] hic insere e CCXXXVIII. CCXLII. V quae de Macareo  
et Canace referuntur.
- XXVIII Alcmena] CCXLIV Amphitruo Electryonem Persei filium  
occidit
- XXX Hercules] CCLXXIII 8 fecit Hercules Olympiae gymnicos.  
CCL Diomedem quadriga prodi-  
dit. CCXLI Theseus Aegei filius  
Antiopam Amazonam Martis filiam
- XXXIII Centauri] CCXLV Ixion . . .
- XXXVI Deianira] CCXLIV Hyllus Herculis filius Sthenelum Ele-  
ctryonis proavi sui fratrem
- XXXVII Aethra] CCXLIII Aethra Pitthei filia propter filiorum mor-  
tem ipsa se interfecit  
CCXLIV Theseus Aegei filius Pallantem filium  
Nelei fratris
- XLI aut XLVI] CCXXXVIII Hyacinthus Spartanus Anthiadem filiam  
ex responso pro Atheniensibus (Apol-  
lod. III 15, 8 Heyne antiq. Aufs. I  
p. 69 B)
- XLVI Erechtheus] CCLIII Procris cum Erechtheo patre ex qua  
natus est Aglaurus  
CCLXX Cephalus Pandionis filius quem Aurora  
amavit.
- XLIII Ariadne] CCLV Ariadne Minois filia fratrem et filios occidit  
CCXXIV Ariadnen Liber pater Liberam appellavit
- XLVII Hippolytus] CCLI Hippolytus Thesei filius voluntate Dianae  
qui postea Virbius est appellatus
- XLIX Aesculapius] CCLI Asclepius Apollinis et Coronidis filius  
CCLXXIV clinicen invenit
- LXIV Danae] CCLXXV Perseidem h. e. Mideam et Mycenae condidit  
CCCXLIV Megapenthes Perseum, Abas Megapenthem  
occidit
- LXVIII Polynices] CCXLIII. CCLXV Euadne Capanei uxoris mors  
quaesita